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Fájdalmas ezt a nevet így fe­
kete keretben, gyászkercszttel meg­
jelölve leírnunk lapunknak azon a 
helyén, hol a nagy halottnak több 
értékes cikke ékeskedett. Keresztény 
magyar lelkűnknek oly szent és 
nagyrabecsiilt az a sok eszmény, 
mit e nagy név jelentett, hogy nem 
is akarjuk hinni, hogy viselőjét 
örökre elvesztettük. Mi salgótar­
jáni hívei sohasem tisztelhettük 
falaink között a legnagyobb ma­
gyar papot, csak kedves Ígéretét 
birtuk, hogy lejön hozzánk megvi­
gasztalni s gyógyítani fájó honfiúi 
és emberi sebeinket. Sajnos a kö­
nyörtelen kaszás megakadályozta 
lejövetelét, de azért a mi hivő ma­
gyar lelkünk távolból is szemlélte 
őt, sőt látatlanul is befolyásolta 
életünket, érzelem és gondolatvi­
lágunkat, megvilágította utainkat, 
mert mintegy ösztönösen megsej­
tettük benne azt a világitó fáklyát, 
mely az evangélium isteni tüzétől 
gyulladt fel s égett olthatatlan tűz­
zel, hogy az Istenségből kölcsön­
zött fényével beragyogja a gyön­
gék, a csüggedők, a hitetlen kis- 
lelküek, a bűnnel terhelt beteg 
lelkek imbolygó, céltalan utait. Cso­
dálatosan lobogó zsenije, óriási 
ismeretköre, a lelkek üdvéért, er­
kölcsi megtisztulásáért égő szt. lel­
kesedése, mély alázattal, jóságos 
egyszerűséggel ékesített lelke ki­
fejezve pazar gazdagságú költői 
nyelvén a nagymüveltségü körök 
lelkivezetőjévé és atyjává avatta. 
Csak a Mindenható tudná meg­
mondani, hogy hány meghasonlott 
modern léleknek szabott biztos 
irányt és hány reményvesztettnek 
mutatta meg uj Mózesként az ön- 
legyőzésben, az istenfiuság méltó­
ságában rejlő tengernyi szépséget. 
Párosként mutatta meg a törpe, 
anyagon és erőn túl nem látó

nemzeti alapra helyezett munkásság ere­
jével elöntötte meg a nagytőke uralmát,- 
a magyar munkásság is csak nemzeti 
alapon vívhatja meg eredményesen har­
cát a boldogulásért. Rákóczy Béla orsz. 
sr^k. igazgató a magyar munkásság, 
különösen a bánya alkalmazotta­
kat hívta fel tömörülésre a jövőjük 
biztosítása érdekében.

A többezer főnyi tömeg élénk he­
lyesléssel kisérte a szónokok előadását. 
A beszédek elhangzása s a Hymnus el- 
éneklése után a Sas csapatok diszmenet- 
ben vonultak el a Vezérek elölt s'a kö­
zönség megértette, hogy a fekete egyen­
ruhában, komolyan, fasiszta karlendület­
tel lépkedő Sas csapatokban rejlő erő, 
Ígéret arra, hogy az ébredők a legna­
gyobb komolysággal és elhatározott aka­
rattal harcolnak a keresztény magyar 
dolgozók igazságáért és ki is fogják vívni 
azokat. — Úgy legyenl

D. u. 3 órakor Mátraszelén tartott 
népgyülésen Tóth Kapcsos Lajos elnök 
megnyitó szavai után Poszek Mihály kis- 
terenyei Sas parancsnok, Baranyay Ala­
dár közp. szerv, titkár és Dr. Szuhovszky 
Lajos közp. igazgatósági tag tartottak 
lelkesítő beszédet.

A, d. u. 4 órakor Somoskőújfalun, 
tartott népgyülést Toroka Pál elnök nyi­
totta meg, utána Dr. Eckhardt Tibor 
orsz. elnök és Rákóczy Béla orsz. szerv, 
igazgató fejtették ki az EME programját 
Mindkét községben a lakosság ezrei hall­
gatták meg a szónokokat s a gyűlések a 
Hymnus hangjai mellett értek végei.

B-y. •

Prohászka Ottokár

Dr. Prohászka Ottokár Székesfehér­
vár püspöke, a magyar katholikus hitélet 
leghatalmasabb szónoka éppen egy hét­
tel ezelőtt április hó 2-án Budapesten a 
szemináriumban örökre lehunyta jóságos 
két szemét.

Megszűnt a szive dobogása annak 
az egyházfejedelemnek, akinek a nevét 
nem csak a katholikusok, hanem más fe­
lekezetek tagjai és nagyjai is tisztelettel, 
hódolattal, rajongással és szeretettel ej­
tették ki.

Egyéniségének óriási varázsa, mély­
séges tudása költői lendülettel tört utat 
a lelkek bolthajtásai közé.

Aki csak egyszer hallotta trónjáról, 
a templom szószékéről beszélni, az rabja 
lett nemcsak az ő fenkőlt személyének, 
de azoknak a szent és magasztos gondo­
latoknak, tanitásoknak is, amelyeket hir­
detett.

„Krisztus lelke, Jézus szive, Isten 
végtelen bölcsessége tükröződött az em­
berszeretet illatos krizmájával minden 
egyes axiómáján s mindenegyes mon- 
dásán..,.

Könyvei a magyar vallásbölcselet­
nek örök értékű márványba vésett büsz­
keségei, szent emlékei bibliai értékű 
szépségei.

Beszédei és Írásai életét azt a bá­
mulatosan szép apostoli vonásokban gaz­
dag pályafutást vetítik felénk, amelyben 
minden megnyilvánulás visszavezethető 
istenre, akinek a magyar földre küldött 
prófétája volt.

Most már ott fekszik földi porhü- 
veje Álba Regia katedrálisa alatt a régi 
magyar királyok temetkező helyén Szé­
kesfehérváron, melynek falai között-élt, 
tanított és uralkodott nemcsak egyszerű 
könnyen hivő hiszékenyek tömegén, ha­
nem a tudósok és kételkedők serege 
felett is.

Az ő neve fogalom volt. Fogalom 
itt nálunk Magyarországon, fogalom a 
külföldön, mert gyémántleikének csillagos 
tündöklése beiagyogta az egész világot, 
mindenhová és mindenfelé világítva mint 
a Nap.

Üstököse vólt Prohászka Otto­
kár dr. a magyar katolikusoknak.

Amikor az egyetemi templomban e 
szép barokkstilü „Szivnemesitő épület­
ben" megjelent, hogy ajkaival intsen, ne­
veljen, oktasson, hevítsen, buzdítson s 
tekinteteinket az égiek felé irányítsa Bu­
dapestnek ennek a hatalmas Babilonnak 
processíója, megindult élő emberrenge­
teggel a Pálos-barátok egykori temploma 
falé? Valósággal társadalmi esemény volt

mindenkor Ottokár püspöknek a Pálos 
barátok oltára előtti aranyos szószéken 
mondott beszéde, konferenciája.

Lélekzetet fojtó zsúfoltsággal telt 
meg mindenkor a templom ott, ahol 
Prohászka Ottokár dr. beszélt.

Aki csak egyszer gyönyörködhetett 
előadásában az esztétikusán is felejthe­
tetlen képhez jutott, mert láthatott egy 
egyházi férfiút, aki a templom helyének, 
a íöpásztori ruhának, a tömjénfüstnek és 
a katholikus hívőket az Isten házába lé­
péskor szinte szuggesztive elfogó alá­
zatos ajtatosságnak minden nimbussa kö­
zepette legtöbbször nem egyházi szónok­
latot tartott, nem téritett, nem vigasztalt, 
de magas metafizikai problémákat tár­
gyalt. az egyházi férfiak nagyszerű gesz­
tusaival, idegeket megkapó mély hatalmas 
és tiszta orgánumán egy megihletct köl­
tőnek pompázatos szavalt és metaforáit 
mondván.

Aki mindig uj és szabad dolgokat 
mondott, akinek arcáról beszéd közben 
letükröződött a gondolatok vajúdásának 
szép és nehéz, titokzatos és misztikus, 
fölemelő és lenyűgöző szentséges munkája.

Úgy az alakja, szónoki külseje mint 
a t< hnikája végtelenül érdekes volt, szép 
és hóditó.

Ilyent kívánhattak valamikor azok­
tól a jezsuita atyáktól, akiknek nagy fel­
adatuk volt egykor az, hogy az anya­
nyelven mondandó szónoklataikkal elér­
jék évszázadokkal ezelőtt azt, amiért ma

is küzdenek s amit a legtökéletesebben 
fejez ki ez az igazság.

„Da mihi animas ceterae tollc.*
Homlokáról külön fejezetet le­

hetne Írni.
Magas és fehér volt ez, amely fö­

lött a hajzat az ezüstnek és a hamuszür­
kének érdekes keveréke volt

Innen röpültek világgá a fönségcs 
ivelésü gondolatok . hangjának harsonás, 
muzsikájával. ,

A templomban nem szabad tapsolni 
s igy Prohászka Ottokár dr. beszédei 
után csodálatos érzéseket kiváltó remeke 
beszédjei után egy elfojtoltságában is 
hatalmas morajban juthatott a hallgató­
ság rxtatikus elragadtatása kifejezésre.

•, S ez az ember nincs többé!
Ott roskadt össze s záródott le 

biblikus ajka, ahol annyiszor gyújtott, a 
szószéken a katedrán.

Mint pap, krisztus főpapja, nem is 
kívánhatott volna szebb és gyönyörűbb 
elmúlást.

Ha a katonának dicsőség és .erén) 
a becsület mezején, a harctéren elesni, 
u8Ty rÍTy papnak a legideálisabb fizikai­
lag m-gszünnie az Ur szent hajlékában.

Utolsó pillanatáig tanitott tehát 
Álba Régia püspöke.

Onnan szólította magához a Min­
denható ahová minden ember oldott sa­
rukkal járul, ahol minden ember mint
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ALBA REGIA 
Püspökéről.

szkepszisre, vagy a hedonizmus ör­
vényébe hajló modern ember előtt 
kereszténység örök értékeiben el­
merült és az isteni kegyelemtől 
fdmagasztosult diadalmas életet. 
Prohászka Ottokár volt az, aki el­
sőnek világított rá a magyar kopo­
nyákban arra a gondolatra, hogy 
az emberi élet csak úgy szép és 
igaz, csak úgy méltó hozzánk, ha 
öntudatosan kapcsolódunk bele abba 
a csodásán harmonikus szimfóniába, 
mely a csillagvilágtól a fűszál he­
gyén remegő harmatmatcseppig 
egyforma szent törvényszerűséggel 
zengi a Teremtő dicshimnuszát.

Prohászka elvesztése őszinte 
fájdalommal tölt el minden magyar

lelket, mert érezzük, hogy egy 
nagy emberrel, egy vezérrel, egy 
igaz apostoli lelkületű pappal let­
tünk szegényebbek, Elvesztése az 
[egész magyar kultúrának kára, de 
kára az eredeti egyéniségekben oly 
gazdag világegyháznak is, mely 
benne a költői lelkű főpapot, hűsé­
ges szolgát, a nagy tudóst, a tiszta 
életű apostolt vesztette el.

Mi keresztény magyarok azzal 
a fájó érzéssel nézünk a távozó 
n?gy főpapra, mely érzéssel a ten­
geren rozoga csónakon utazók só­
hajtanak a láthatáron letűnő hajó­
óriás után

Búcsúzunk xa nagy halottnak 
testétől, csodásán szuggesztiv egyé­
niségétől, de megnyugtat bennün­
ket az a tudat, hogy szelleme ele­
ven erőként fogja inspirálni a ke­
resztény magyarságot. r. n.

Ébredő Magyarok nagytáborozása 
Salgótarjánban. 

A Sas sportcsapatok szemléje.
Az Ébredő Magyarok Egyesületé­

nek Salgótarján és vidékén működő 
csoportjai és szervezetei f. hó 3-án tar­
tották nagytáborozásukat az Apollo mozi 
előtti téren.

•A fél 11 órakor érkező vonatnál a 
nagyállomáson Szántay István kerületi 
elnök üdvözölte Dr. Eckhardt Tibor orsz. 
-Inököt és a kisérelében levő Rákóczy 

•Béla orsz. szerv, igazgatót, Dr Szuchovszky 
Lajos ig. tagot, a budapesti és hatvaui 
küldöttségeket.

A nagyállomás előtt a Sas csapa­
tok várták a vezéreket, A katonás rend­
ben álló feketeinges csapatok élén Ba- 
-anyay Aladár sportkerületi kapitány tett 
jelentést az Orsz. Elnöknek és Rákóczy 
Béla főparancsnoknak.

A berregő mozi fényképező gép 
előtt peckesen vonultak el Mrázik Fe­
renc mátraszelei csapat parancsnok ve­
zetése alatt a Sas lovasok, utána Farkas 
Péter vezetése alatt a kerékpáros osztag 
a vendégeket vivő autó után a központi, 
Budapest IX. kerületi és hatvani zászlók 
után a salgótarjáni ÉME választmányi 
tagjai, utánuk vitéz Sziklay István h

parancsnok vezetése alatt a salgótarjáni, 
Tomka Pál csapatparancsnok vezetése 
ilatt a somoskőujfclui, Cziglcr Lajos 
csapatparancsnok vezetése alatt a zagy- 
vapáifalvai, Kucsera József csapatpa- 
rancsnok vezetése alatt a salgóbányate- 
lepi Poszek Mihály csapatparancsnok 
vezetése alatt a kisterenyei „Sas" sport­
csapat menetelt kürtszó mellett.

A mozi előtt Oravecz József az 
Ébredő Bányász Szakosztály nevében üd­
vözölte az Országos Elnököt s a kísére­
tében levő kiküldötteket.

Szántay István kerületi elnök meg­
nyitó beszéde után Dr. Szuchovszky 
Lajos a magyar dolgozó társadalom 
helyzetéről tartott, beszédében kifejtette 
hogy egyedül az ÉME kebelében tömö­
rült, nemzeti alapra helyezkedett mun­
kásság van hivatva a dolgozó magyar 
társadalom helyzetének megjavítására. 
Dr. Eckhardt Tibor orsz. elnök magas 
nivóju előadásában a bányászok súlyos 

! gazdasági helyzetének okairól, a liberá- 
| iis nagytőke túlkapásairól, a bányamun­
kások boldogulásának útjáról beszélt.

| Hangsúlyozta, hogy Mussolini a

Az Egyesült Ker. Nemzeti 
Liga közgyűlése.

Városunk kulturális életének min­
den esztendőben fénypontja az Egye­
sült Kér. Nemzeti Liga évi közgyűlése 
s azzá lett az idei is. Egyrészt azon .el­
évülhetetlen és hatalmas eszmék révén, 
amelyeket zászlójára irt, másrészt meg 
azon illusztris vendégek közöttünk való 
megjelenése révén, akik mindenkor ese­
ménnyé avatják a Liga itteni híveinek 
ünnepélyes találkozását.

Március hó 19-én az acélgyári 
tiszti kaszinó nagytermében jöttek össze 
városunk keresztény, magyarjai az évi 
közgyűlésre, amelyet közvetlen bár, de 
mégis mélyenszántó . beszéddel nyitott 
meg Balhauser István acélgyári igazgató­
helyettes, vázolván a feladatokat és cé­
lokat, miket a Liga maga elé tűzött. 
Utána Rőder Alfréd olvasta fel a köz-
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gyűlés elé terjesztendő jegyzőkönyvet, 
majd Eisele Gusztáv főmérnök életre 
való indítvány és több közgyűlési pont 
után általános* érdeklődés között emelke­
dett szólásra Bernáth István alakja, aki 
az őszinte és mély meggyőződés szavai­
val mutatott rá arra, hogy az egész em­
beri életnek, úgy politikai, mint társa­
dalmi, sőt gazdasági szempontból is 
egyetlen egészséges alapja a keresztény­
ség. Mély elgondolásu beszéde igen mély 
hatást tett a jelenlevőkre. Ezután Dr. 
Viczián István ny. államtitkár tartott egy 
minden vonatkozásában súlyos beszédet, 
amelyben rámutatott azokra a tudgtgs 
ferdítésekre, amelyekkel az ország hatá­
rain belül is széliében hosszában trak- 
tálják a h'azafiatlan elemek a dolgozók 
lelkét s igyekeznek kiirtani belőlük az 
Isten és hazaszeretetnek a legutolsó csi­
ráit is. Élesen találó fejtegetései egész 
politikai eseménnyé avatták a Ligagyü- 
lést. A gyűlés egyébként tisztujitást is 
eszközölt és általános nagy lelkesedéssel 
Balhauser István igazgató-helyettes állí­
totta ismét a helyi Liga élére nagyrész­
ben az eddigi tisztikarral.

A gyűlés után kitünően sikerült 
kulturestély volt az Olvasó nagytermé­
ben, amelynek fénypontját Altenburger 
Gy.ula egyetemi tanár nagyszabású elő­
adása képezte, ki a nemzetek leikéről s 
annak gazdasági vonatkozásokban tör­
tént megnyilatkozásairól szóllott és meg­
állapította, hogy a mi nemzeti géniuszunk­
nak ilyen irányban való inkarnációja az 
egyetlen Széchenyi István grófban talál­
ható', akinek a példája és tanítása eleven 
erő kell, hogy legyen számunkra is. Mel­
lette gyönyörö keretet adván az estnek, 
kivált az acélgyári zene- és énekkar a 
kitűnő Urschutz József karnagy vezeté­
sével, nemkülönben nagy sikert aratott 
a Rőder Alfréd vezetésével előadott 
Vonóssextet, továbbá Szabó István elő­
adása a száz évvel későbbi Salgótarján­
ról, amelynek jóizü humora az egész 
közönségben élénk derültséget keltett.

Reméljük a Liga céljainak megva­
lósítására újból munkába állott tisztes 
gárda állani fogja a helyét és itten 
végzendő munkájával is közelebb visz a 
nagy feltámadáshoz!

Hírek és különfélék.
Istentiszteletek sorrendje r. 

kát. templomban: Virágvasárnap fél 
9 órakor és 10 órakor szentmise. Passió. 
Nagyhéten hétfőn-kedden, szerdán hiva­
talos istentisztelet reggel 8 órakor csü­
törtökön, pénteken, szombaton reggel 9 

valami Jákob kutjához zarándokol, hogy 
élő vizzel Isten igéjével táplálkozhasson.

Szivünk nagyon fáj, hogy Prohászka 
Ottokár dr. meghajt, hogy nemes lelkét 
vissza adta Teremtőjének..

A fáklya kilobbant, elégett, amely 
belőle az ég felé emelkedett, hogy vilá­
gítson, olyan ösvényekre, amelyektől a 
modern élet irtózatos förgetege letéritctte 
az emberek ezreit, millióit.

Most már pihen.
Legyen pihenése nyugodt.
A valláserkölcsi és hazafias eszmék, 

melyeket egy nemzet szivében elhintett, 
váltsák valóra álmát, a nagy és boldog 
Magyarországról éppenugy mint a keresz­
tény Magyarországról.

Élete útjáról majdnem összes lap­
jaink írtak.

Mi is kötelességünknek tartottuk 
Róla két helyen is megemlékezni, ha 
nem is biographiailag .curriculum vitáét, 
nyújtva, mert ezt minden fővárosi újság 
megtette a nagy magyar Ciceróval szem­
ben, de legalább szónoki portraitját vá­
zoltuk.

Megrajzoltuk pedig azért, mivel ez­
zel tartoztunk Álba Régia poéta lelkű 
filozófus ' püspökének, hiszen mint 
vezető helyünkön megirtuk lapunk ha­
sábjai is dicsekedhetnek azzal, hogy Pro­
hászka Ottokár dr. Székesfehérvár püs­
pökeinek legnagyobbika irt és üzent ne­
künk láng szellemének szépségeiből nem 
is olyan régen.

Azért vesszük ki mi is a Prohászka 
gyászból részünket, hogy ezzel is doku­
mentáljuk azt, mennyire örültünk volna, 
ha egyszer ide fárad s mennyire fáj 
most, hogy ez csak álom maradt, álom, 
olyan szép álom, mint amilyet ő álmodik 
az Árpídházi királyok ko-onázó székvá­
rosában Alba-R-giában, 

órakor, délután fél 3 órakor Jeremiás si­
ralmai. Feltámadási körmenet szombat 
este fél 6 órakor. Husvétkor fél 9 és 10 
órakor szentmise. •

Az Ünnepi Istentiszteleti sor­
rend az evangélikus templomban. Nagy­
pénteken délelőtt 8 órakor tót nyelvű ur- 
vacsoraosztás, utána 9 órakor magyar 
nyelvű úrvacsora. ’.O órakor ünnepi isten­
tisztelet, délután 5 órakor passió olvasás. 
Husvét 1. ünnepén délelőtt 9. órakor ur- 
vacsoraosztás, 10 órakor istentisztelet. 
Délután 5 órakor istentisztelet.

Az ünnepi ref. istentiszteletek 
sorrendje. Nagypéntek D. u. 3 ólakor 
prédikáció, Husvét első napján fél 9 óra­
kor istentisztelet úrvacsora osztással 
egybekötve, Kisterenyén. Ünnep másod­
napján d. e. 10 órakor úrvacsora osztás­
sal kapcsolatban helyben az evangélikus 
templomban.

Személyi hír. A salgótarjáni r. 
k. hívek f. hó 7-én a templomban napok 
óta tartó lelkigyakorlaton váratlanul is 
kedves vendéget kaptak. A délután fél 
6 órai vonattal megérkezett városunk 
és környékének katholikus főpásztora 
Bubnics Mihály dr. rozsnyói megyés püs­
pök. A rendkívül buzgó és első megje­
lenésre mindenkit megnyerő főpásztori 
a lelkigyakorlatokat végző hívei iránt 
érzett apostoli szerctete hozta Salgótar­
jánba. Püspökségének első idejétől .fogva 
szokása meglátogatni a missióban része­
sülő hiveit, hogy papjainak segítségére 
legyen; órák hosszat töltött a gyóntató 
székben, hogy híveinek nem és rang 
külőmbség nélkül lelki vigaszára szol­
gáljon. Csütörtök esti és péntek reggeli 
istentisztelet alkalmával szép beszédben 
hivta fel híveinek figyelmét az Isten 
iránti hálára, gyarlóságaink beismerésére 
és az általános felebaráti szeretet paran­
csára, mint a legnagyobb alkotó és tár­
sadalomfenntartó erőre. Bubnics püspök 
kit rövid tartózkodása alatt a hivek sze­
retető vett körül, pénteken a déli órák­
ban visszautazott székhelyére, Rozsnyóra 
titkára- Popozsny Róbert dr. pápai ka­
marás kíséretében.

Misszionáriusok városunk­
ban. A katolikus hitéletnek egyik leg­
fontosabb intézménye a missziótartás. 
Általában misszió alatt azt értjük, amikor 
a szerzetesek utrakelnek és felkeresik a 
legsötétebb Afrikának és Ausztráliának 
vad embereit, hogy azokat megtérítsék, 
megkereszteljék, tanitsák, szóval a kul­
túrát viszik a legsötétebb helyekre, ahol 
nagyon sokszor életükkel, testük meg­
csonkításával, súlyos szenvedéssel kell 
fizetniük Isten iránti szeretetükért. Ez a 
szoros értelembe vett jelentése a misszió­
nak. Nem sokkal kisebb feladata a pá­
tereknek, amikor nem a sötét, kulturál­
tan helyet keresik fel, hanem az úgyne­
vezett „modern" ' hitetlenséggel veszik 
fel a harcot, ahol vélt lúmenek, tudáko- 
sok, bűnösök, rosszakaratú kritikája várja 
és fogadja. Ez sem könnyű feladat! A 
Jézustársasági atyák meg nem alkuvó 
hite, tudása, aszketikus élete felrázza a 
vallási közönyben élő lelkeket, amelyek 
annyira vágynak a béke, a szeretet után. 
A nehéz munka, amit teljesitenek meg 
is hozza áldásos eredményeit. Sok csa­
lád feldúlt békéjét, sok beteg lelkiisme­
retet, gyűlölködő felebarátot, szeretet- 
tanséget gyógyít meg a jelen misszió is. 
A 17 évvel ezelőtt megtartott misszió 
óta, nehéz történelmi idő szállt el felet­
tünk, amely uf viszonyaival teljesen fel­
forgatta a társadalmat, illetve az embe­
rek gondolkozását. A csalódott és fáj­
dalmas lélek kezdi belátni, hogy e föl­
dön igazi békét, megnyugvást csak a 
mélységes krisztusi hit adhat. Ezrével 
borulnak le a hivek, amikor az esti 
szentbeszédek végén megszólal a nagy­
harang s a csendesen mormoló ima a 
bűnösök megtéréséért száll az Egek 
Urához. — Páter Csák és P. Német 
jézustársasági atyák kiváló népszónokok, 
akiknek szentbeszédeit zsúfolt templom 
hallgatja végig. A szentgyónáshoz járul­
nak azok is, akik hossszu időn át ter­
hesnek tartva azt, kerülték. A húsvéti 
időszak is különösen alkalmas a misszió­
tartásra, amikor a keresztény világ az 
üdvözítő szenvedésének, halálának és 
feltámadásának emlékét üli.

Kitüntetés. Horthy Miklós Ma­
gyarország Főméltóságu kormányzója a 
miniszterelnök előterjesztésére sztranyavai 
Sztranyavszky Géza balassagyarmati kir. 
közjegyzőt, a közjegyzőség terén szerzett 
érdemeiért m. kir. kormányfőtanácsossá 
nezete ki. Sztranyavszky Géza a köz­

jegyzői intézmény fennállása tehát egy 
félszázad óta működik é pályán, amelyre 
a közbecsülés oly fiatalon juttatatta s 
tartotta meg abban a tekintélyben, ahol 
páratlanul áll az országban. Azon régi 
magyar urak közül való, akik az ősi ma­
gyar erényekben tündökölnek. Varázs­
ereje: a szerénység, az ügyfeleivel való 
őszinte együttérzés s szivjóság. Ezzel 
hódította meg a vármegye valamennyi 
társadalmi rétegét, mert tőle csalódottan 
nem távozott senki. Szava nemcsak a 
hivatalában, de ezen kívül is közhitelű. 
A magas helyről érkezett elismerés ma­
gas helyen érte. A vármegye közszere­
tete helyezte oda, ahol a vármegye min­
den igaz fia az emberi kor legvégső ha­
táráig óhajtja látni.

. Az Országos Stefánia Szö­
vetség 64. sz. Anya- és Csecsemővédő 
intézetei Salgótarján. Egy szerencsétlen 
nyomorban sjnylődő család felsegitésérc 
felhívjuk a jószivü adakozók szives fi­
gyelmét, hogy filléreikkel hozzájárulva 
megmentsük a végpusztulástól s ujult 
erővel folytathassák az életharcot, mely­
ben immár tehetetlenül vergődnek. A 
szives adományokat , A Munka" szer­
kesztőségébe kérjük beküldeni.

Kárpát Egyesület közgyűlése. 
A MKE. salgótarjáni osztálya április 1-én 
tartotta rendes évi közgyűlését. Dr. Förs- 
ter Kálmán elnök a Hiszekegy Istenben 
nemzeti imával nyitotta meg a gyűlést; 
majd meleg hangon üdvözölvén Stolcz 
Róbert budapesti kiküldöttet, Róth Fló- 
ris és Lipta B. Jenő kormányfőtanácsos 
urakat, valamint a nagyarányban megjelent 
egyesületi tagokat/;Ezután Rokfalüsy La 
jós titkár hangulatos jelentésben számolt 
be az egyesület évi munkájáról, bejelent­
vén, hogy az elmúlt esztendőre megálla­
pító! túraprogrammot sikerült ’ csak­
nem teljes egészében keresztül vinni. 
Örömmel jelenti, hogy a tagok száma ál­
landóan emelkedik s mind többen és töb­
ben keresik fel a város környékének ne­
vezetesebb természeti szépségeit. A pénz­
tári jelentés szerint az egyesület bevétele 
411’28 P, kiadása 410:58 P. volt. Meg- 
állapíttatott az 1927 évi kirándulási prog­
ramra amely szerint az egyesület 11 hi­
vatalos túrát rendez egy-két napos idő­
tartalommal. Dr. Förster Kálmán elnök, 
mély kegyelettel emlékszik meg Nagy 
Elemér egyesületi tag haláláról .aki egyik 
leglelkesebb harcosa volt a turista esz­
méknek s akit 35 éves korában oly hir­
telen ragadott ki közülünk a kérlelhetetlen 
halál. Indítványozza emlékének jegyző­
könyvben való megörökítését, amit az 
egyesület egyhangúlag elfogadott. Ezek 
után hazafias lelkesedéstől áthatott beszéd­
ben hivja fel az egyesület tagjait a tu­
risztikai eszmék támogatására, a termé­
szet fenséges szépségeinek látogatására, 
mert a turistáskodás minden emberben 
állandóan ébren felfogja tartani nagy Ma­
gyarország legszebb természeti kincsének 
a Magastátrának mielőbbi visszaszerzését 
és ezzel a gondolattal fogja szolgálni 
minden turista csendben, de annál na­
gyobb hévvel és lelkesedéssel az irre­
denta magasztos feladatát. A magyarok 
Istenének áldását kéri a magyar irreden­
tizmus sikeres munkájának megvalósításá­
hoz. A gyűlés a Hymnus eléneklésével 
ért véget. A gyűlés után Stolcz Róbert 
vetített képes előadással kapcsolatban 
mutatta be az alacsony Tátra szépsé­
geit. Az élvezetes előadást és rémek fel­
vételeket a jelenlevő nagyszámú közön­
ség lelkes tapsai köszönte meg.

KépkiállitáB. Örömmel halijuk, 
hogy festő gárdánk két ifjú tagja. Bla-. 
nár Sándor és Kimpián Aladár csatla­
kozott Fayl Frigyeshez, akivel már most 
együtt fogják megrendezni a bányatár- 
sulat elemi iskolájában müveik kiállítá­
sát. Ismételten felhívjuk a müértő kö­
zönséget, méltassa figyelmére minél tö­
megesebben- a művészek szárnypróbál­
gatásait. A kiállítás husvét előtti héten 
egész héten át megtekinthető. Tiz fillér 
beléptidijat fognak szedni. A befplyó 
összeget a cserkészatap kapja.

A református egyház preabi- 
ter válaazláaa. A református egyház 
folyó hó 3-án, vasárnap délután 3 óra­
kor tártotta meg évi rendes közgyűlé­
sét a helybeli ev. templomban. A köz­
gyűlés tárgysorozatának egyik kiemel­
kedő pontja volt a presbiterek megvá­
lasztása. Presbiterekké egyhangúlag a 
következők választattak meg: Dr. Nagy 
Ferenc, nyirmedi földbirtokos, nyug, mi­
niszter, Pénzes Zoltán, gimn. tanár, Pap 
Albert, pénzügyőri főbiztos, Nagy Ber­

talan, acélgyári főszámvevő és Bilettír 
Tivadar, acélgyári tanító. Az újonnan 
megválasztott presbiterek ünnepélyes bi- 
beiktatása folyó hó 18-án husvét másod- ; 
napján lesz az ev. templomban. Egyhá>í 
tisztségükre Liptay B. Jenő, főgondnqk 
és Szabó Dezső ref. lelkész iktatják Év 
az uj presbitereket.

Idézés. Az anyaszentegvház tör­
vénykönyve és a rozsnyói egyházmegyéi 
zsinati bíróságnak Rozsnyón, 1927 ícb-: 
ruár 28-án 783/1927 szám alatt alulírott 
felhívom az ismeretlen tartózkodásu Fi- 
kécs Ignácné, született Szomszéd Zsu­
zsannát,. hogy Fekécs Ignác által indí­
tott házassági köteléki perben leendp 
kihallgatása céljából Kisterenyén a róm.. 
kath. plébánia hivatalban, 1927. április 
hó 26-án délután 3 órakor a' törvényes 
következmények terhe alatt megjelenjék, 
Kelt a rozsnyói zsinati bíróságnak Rozs­
nyón, 1927 február 28-án tartott ülésén. 
Drescsik János, esperes plébános.

A M. K. E. „Salgótarjání- 
Csztály“-ának kirándulási programija 
1927-ik évre: Május 1-éa Somoskö-Sal- 
góvára, vezető: Dr. Förster Kálmán. In­
dulás vonattal a főtéri állomásról reggel 6 
óra, 18 p.-kor. Május 15-én Sirokvára, 
vezető: Dr. Dornyay Béta. Indulás a főtéri 
állomásról reggel 5 órakor. Május 29-ca 
bárnai Nagykő, vezető: .Karattur Antal,•’ 
Indulás a zagyvái rakodóról reggel 6 Óra­
kor. Junius 12-én Galyatető, vezető:t 
Rokfalüsy Lajos. Indulás már 11-én d. u. 
az 1 órási vonattal a főtérről s meghálás 
a menházban. Junfus 26-án Szilváskő, 
vezető: Puschmann Gyula. Indulása salgói 
kaputól réggel 7 órakor. Julius 10-én 
Karancs, vezető: Galgó József. Indulás a * 
főtéri állomásról reggel 6 órakor. Julius 
24-én Szentkút, vezető: Zámecsnik He- . 
lén. ‘Indulás a főtéri állomásról reggel 5 
órakor. Augusztus-7-én Párád s kön­
nyéke, vezető.’ Horváth László v. t. Indulás ' 
a főtéri állomásról reggel 5 órakor. Au­
gusztus 20—21 Buják—Sasbérc—Szan- 
davára, vezető: Kimpián Gyula. Indulásé 
főtéri állomásról reggel 5 órakor. A 'tú­
rán résztvevők jelentkezzenek a vezető­
nél a szállás biztosítása miatt augusztus ' 
10-ig. Szeptember 4-én Ágasvár, Ve’- 
zető: Horváth László v. t. Indulás a fő­
téri állomásról reggel 5 órakor. Szep­
tember 18-án Hollókővára, vezető: 
Kaszpcr Kálmán. Indulás a főtéri állomás­
ról reggel 5 órakor. Részletes terv e lap­
ban, valamint hirdető helyeinken lesz ide­
jekorán olvasható. — A központ és. & 
társosztályok csatlakozását szívesen vesz- 
szük. — Minden tag vendégeket is hoz* 
hat magával. — Élelmezéséről mindenki 
maga köteles gondoskodni. — Nagyszámú 
szives részvételt kér a turabizottság el­
nöksége. • ,

Uj cserkészcsapat. Mint érte­
sülünk, Salgóbányatelepen uj cserkész-’ 
csapat alakult Borbás István tanító veze­
tésével. Az előkészítő munkák már olyeA 
jelentősen előhaladtak, hogy a csapaté 
nak a Magyar Cserkészszövetség résié­
ről történő igazolása a legrövidebb id$ 
kérdése. Hogy ez elérhető volt, abbaá* 
legfőbb része a Rimamurányi vezérigazr 
gatóságának van, mely a bányaigazga'tó- 
ság előterjesztésére egy jelentős összeg 
adományozásával adott anyagi alapot 
az uj csapatnak, ezzel is dokumentálva 
azt az érős szociális érzéket és bölcs 
jövőbclátást, mely a hazafias ifjúsági 
mozgalmak erőteljes támogatását eredmé­
nyezi. Hisszük és reméljük, hogy azj uj 
csapat agilis és rátermett vezetőjével.a; 
étén uj leveleket fog a magyar cserkész* 
mozgalom diadalmas babérkoszorújába 
fonni és ezzel a hittel kívánunk a liliom 
uj lovagjainak „jó munkát"! ! .

Felhívás! A Róm. Kát. Olvasó* 
kör vezetősége kéri a kör tagjait, hogy 
a missziós gyónást lehetőleg ma szom­
baton, vagy vasárnap reggel végezzék 
el, hogy aztán együttesen járuljanak á 
szentáldozáshoz a délelőtti nagy misén. 
Indulás a köri helyiségből d. e. 9 óra-l 
kor zászló alatt. Elnökség

Kérelem. Építendő templomunk 
költségeinek fedezése céljából gyűjtőivé-- 
két bocsájtottunk ki. Ez irányban kifejtett 
ténykedésünket eddig jelentős siker ko­
ronázta, de még mindig nem tartunk ott, 
hogy a lelkes közönség résztvevő támo-' 
gátasát továbbra is ne kellene igénybe- 
vennünk. Abban a biztos és felemelő 
tudatban, hogy törekvésünk nemcsak- 
hitbeli, hanem egyszersmind magyar nem-i 
zeti célt is szolgál, újból felkérjük |>i- 
veinket és a hazát szerető honfitársain-* 
kát, kegyeskedjenek nemes áldozatkész-.
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sebükkel, magasztos célunk megvalósítá­
sát lehetővé tenni s adományaikat az 
alulirt elnökséghez mielőbb eljuttatni; A 
már befolyt s a méf befolyandó a ne- 
illés lelkű adakozók neveinek felemlité- 
sével, hálás köszönetünk kifejezése mel­
lett, „A Ménka* egyik későbbi számában 
nyugtázni fogjuk. A helybeli ref. egyház 
elnöksége.

Evaug felügyelőiktatás. Áp­
rilis 3-án bensőséges ünnepség kereté­
ben történt meg Platthy Elemér földbir­
tokosnak a lapujtői felügyelői tisztségbe 
való beiktatása. Az ünnepélyes közgyű­
lés keretében letett eskü után dr. Csen­
gőd/ Lajos lelkész iktatta be hivatalába 
minek megtörténte után elsőnek a sal­
gótarjáni felügyelőtárs, Zelenka Ottó kir. 
járásbirósági elnök üdvözölte emelkedett 
és szép beszéddel az uj felügyelőt, rá­
mutatván arra, hogy a felügyelő és az 
egyház közös munkásságának az alapja 
az egyetértés és kölcsönös bizalom, 
amelynek a megléte már félsiker. Utána 
Kovaltsik József lapujtői községi fö- 
j'-gyző a politikai község, Dr. Halyák 
Zoltán a Luther Szövetség, Rusz István 
az egyházközség és egy leányka pedig 
az ifjúság nevében köszöntötték az uj 
felügyelőt. Az üdvözlésekre Platthy Ele­
mér keresetlen, közvetlen szép szavakkal 
válaszolt, mire a közgyűlés a Hyrnnus 
eléneklésével véget ért.

Meghívó, a Salgótarján és Vi­
déke Méhészegyesület 1927 évi április 
24-én (vasárnap) d. u. 3 órakor a salgó­
tarjáni városháza tanácstermében meg­
tartandó tisztújító közgyűlésére. Tárgy­
sorozat: 1) Elnöki megnyitó és jegyző­
könyv hitelesítők kiküldése. 2) jegyző­
könyv felolvasása. 3) Emlékbeszéd néhai 
Kálnoki Bedő Lajos egyesületi diszelnök- 
röl. Tartja: Dr. Hercz Adolf elnök. 4) 
Titkári jelentés. 5) Alapszabályok módo­
sítása. 6. Uj elnök, alelnök, titkár, pénz­
táros, könyvtáros, választmányi és vizs­
gáló bizottsági tagok választása. 7) Hé­
jas • Endre Országos Magyar Méhész 
Egyesületi alelnök előadása. 8) Indítvá­
nyok. 9) Kaptárak bemutatása- 10) El­
nöki zárszó. Este 8 órakor a zagyvapál- 
falvai bányakaszinóban táncmulatsággal 
egybekötött mozielöadás lesz, amelyen 
színre kerül Majc kalandjai c. méhészeti 
tárgyú film 6.felvonásban. A társegyletek 
tagjait és vendégeket szívesen látjuk. 
Méhésztársi üdvözlettel.' Elnökség.

Ab ötödik böjti estén Abaffy 
Gyula egyet, missiói lelkész tartott elő­
adást az evang, templomban, amely mel­
lett Zelenka Panny énckszólója vált ki 
íz estély keretéből, ki Bethoven István 
dicsősége cimü éneket énekelvén, egy­
ben a nagy zeneköltő százados emléké­
nek is hódolt. Megható' volt a Leánykar 
éneke, a Gyermekkar is; igen szép volt 
Kralovánszky Zoltán hegedűszólója, kit 
orgonán Vadászy Bertalan főgimn. ta­
nár kisért,

Levente mezei futó verseny 
Kistoronyén. Csodaszép veröfényes 
nap kellett annak lenni, hogy ünnepelje 
a nap is a Mátranováki leventék nagy­
szerű győzelmét, s a veiseny tényleg 
olyan volt amely bármely nagy verseny­
nyel szemben megállja minden tekintet­
ben helyét. A rendezés kifogástalan volt 
de annál örvendetesebben az eredmény 
olyan kiváló amely csak annak a szorga­
lomnak méltó gyümölcse, mellyel a leven­
ték erre a testet lelket edző sportra 
készültek. Mert ne felejtsük el, hogy erre 
i versenyre Mátranovák 1926 november 
elseje óta szorgalmasan készült. Megakarta 
nyerni a versenyt. És meg nyerte másod 
Ízben a járás vándordíját gyönyörű futá­
sával. A távolság 5 km. volt, Start Vizs­
lás község délkeleti kijárata. Délután 2 
15 perckor volt a start és az eredmény 
i következő volt. Győztes a mátrano­
váki levente egyesület I. csapata 87 pont 
(2, 3, 7, 15, 22, 38). 11. Karancskcszi de­
rék csapata 120 pont (8, 10, 13? 18,35, 
36,). III. Homokterenye 124 pont. IV. Sal­
gótarján Aczélgyár 136 pont. V. Zagyva- 
pálfalva 1 csapata 205 pont. VI. Kistere- 
nye csapata 246 pont. Egyéni győztes 
Pintér János acélgyári levente. Idő 19 perc, 
(mély vizes talajon kitűnő teljesítmény ) 
Befutott 170 induló közül a start percé­
től számitott 30 percen belül 134 futó. 
A helyezettek közül az első 4 helyezett 
érem, az V. és VI. helyezett díszokleve­
let'kapót. A versenyt végignézte a nagy­
számú közönségen kívül a vármegyei test­
nevelési felügyelő és az O. T. T. hiva­
talos kiküldötte,

járásbíróságnak 1926 évi 1050 s?ámu 
végzése következtében Dr. Friedmann 
Ármin ügyvéd által képviselt 2077000 
K s jár. erejéig 1926 évi augusztus hó 
27. n. foganatosított kielégítési végrehaj­
tás utján lefoglalt és 30 0Q0.000 kor.-ra 
becsült következő ingóságok, u. m. 
cséplőgarnitura nyilvános árverésen el­
adatnak.

Mily árverésnek a salgótarjáni kir. 
járásbíróság 1926-ik évi Pk. 4625/3 
számú végzése folytán 2077000 kor. tő­
kekövetelés, ennek 1926 évi augusztus 
hó 16 napjától járó 9°/c kamatai és ed­
dig összesen 566X100 kor.-ban biróilag 
már megállapított költségek erejéig, 
Baksaházán leendő megtartására 1927 évi

ápr. hó 13-ik napjának délutáni 3 órája 
határidőül kitüzetik és ahhoz a venn 
szándékozók ezennel oly megjegyzéssel 
hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok 
az 1881 évi LX. t.-c. 107. 108. g-ai- ér­
telmében készpénzfizetés mellett a leg­
többet Ígérőnek, szükség esetén becsáron 
alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingó­
ságokat mások is le-, és íelülfoglaltatták 
és azokra kielégítési jogot nyertek volna, 
ezen árverés az 1881. évi LX. t,-c. 102 
§. értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Salgótarján, 1927. évi március hó 
24 napján. Törők

kir. jbirósági végrehajtó.

MOVE Salgótarjáni Polgári Lövész Egyesület közgyűlése!
A mai nehéz nyomasztó-gondokkal I 

küzdő világban, impozáns keretek közötti 
tartotta meg a Move. Salgótarjáni Polgári 
Lövészegyesölet f. hó 1-én rendes évi köz­
gyűlését, a városi mozgókép szinház 
zsúfolásig megtelt helyiségében} A számú 
és-előkelő közönség soraiban ott látjuk 
sportéletünk reprezentásait, kedves bu­
dapesti vendégeinket, Aárosunk és a vi­
dék lelkes sporthiveit. Az elnöki meg­
nyitó szavak a .Magyar Hiszekeggyel* 
kezdődtek, melynek áhitatos elmondása 
után, dr. Förster Kálmán polgármester, 
az egyesület főlövész mestere megnyitja 
a közgyűlést egyben bejelenti, hogy a 
közgyűlést a Kárpát-Turista Egyesülettel 
tartja közösen. A zajos tetszéssel foga­
dott megnyitó szavak után, Reguly Lajos 
egyesületi titkár olvasta fel kitünően meg­
szerkesztett jelentését, melyből kitűnik, 
hogy az egyesület lelkes tagjai, dacára a 
nehéz anyagi viszonyoknak, úgy a Veszp­
rémi-országos versenyeken, valamint a 
házi versenyeken kitünően megállották a 
helyüket s ez a szép eredmény kell, 
hogy buzdításul szolgáljon, úgy a tagok­
nak, mint a sportkedvelő nagyközönség­
nek. Végre elkellene az időnek jönnie 
már, hogy a mi kedves „Lövészeink" is 
fedél alá, illetve saját klubházukba ke­
rüljenek. A agilis és fáradságot nem is­
merő titkár jelentése után, az indítvá­
nyok során üdvözlő távirat küldetett: dr._ 
József Ferenc kir. fenség, az országos 
lövő-zsövetség Elnökének, Bajcsi Zsi­
linszky Endre országgyűlési képviselő, a 
Móve országos elnökének, Karafiáth Je­
nőnek az OTT. elnökének és dr. Sztra- 

-nyavszky Sándor államtitkár, szeretett 
képviselőnknek. A közgyűlés berekesz­
tése után, áhítattal gyönyörködött min­
denki, Storch Róbert a Kárpáti-egyesü­
let igazgatósági tagjának remek szép fel­
vételeiben, melyek elénk varázsolták a 
felejthetetlen Garam völgyet, minden 
szépségével és varázsával. Ezután a Móve 
országos versenyek Veszprémi sportfilm­
jei szórakoztatták a közönséget, élénk

tetszést váltva ki főleg az a rész amelyen 
a mi kedves tarjáni „Lövészeink" szere­
pelnek úgy a diszfelvonuláson, valamint 
a verseny utáni kis tereferén. A Móve 
vezetősége minden elismerést megérde­
mel a nagyszerűen megrendezett filmért, 
csak az a kár, hogy igen ritka esetben 
jut a sportközőnségünk ilyen remek fil­
mekhez* A Himnusz akkordjai után osz­
lott szét a lelkes sportközönség.

A Lövész Egyesület tagjai és ven­
dégeik a gyűlés után az ipartestület he­
lyiségébe vonultak, ahol szépen megtérí­
tett asztalok tanúskodtak már jó előre 
arról, hogy itt kedvesen látott vendégek 
leszünk, viszont a nyolcvan teríték élő 
záloga volt annak, hogy a bajtársak 
mennyire ragaszkodnak az összetartáshoz, 
az intenzivebb egyesületi élethez. A va­
csora alatt Kraft Aladár h. főlövészmes- 
ter szólalt fel elsőnek, egyszerű de an­
nál melegebb szivvel üdvözölve a körük­
ben megjelenő Ratkovics Bódog ezredes 
országos lövészmester, Szeder Jánost a 
Móve főtitkárát, kérve őket, hogy legye­
nek segítségére az egyesületnek és vi­
gyék el a központba meleg bajtársi üd­
vözletünket- Köszöntötte még a körük­
ben megjelent kedves vendéget Storch 
Róbertét a Kárpáti-Egyesület igazgató­
sági tagját, ismételt köszönetét fejezve 
ki a felejthetetlen szép „Hazai" képek 
bemutatásáért. Ratkovits ezredes meg­
köszönte a meleg szavakat és kitartásra 
buzdította az immár országosan ismert 
egyesület tagjait, buzdítva őket a nyáron 
Sopronban tartandó versenyekre való ké­
szülődésre, melyen okvetlen viszont kí­
vánja látni a „lövész-bajtársakat". Majd 
Róth Flóris bányaügyi főtanácsos emel­
kedett szólásra, kifejtve a turistika és 
lősport áldásait, biztosítva a tagokat, 
hogy úgy mint eddig is tette, ezentúl is 
mindég örömmel áll az egyesület rendel­
kezésére.

A nagy tapssal fogadott beszéd 
után Tusaay „bácsi" a lövészek széniorja 
üdvözölte a fáradhatatlan elnököt illetve

A Csathó kútja. Most, hogy 
városunk közönsége, a beállott derűs 
napfényes idők következtében szabad 
napjainak óráit és délutánjait künn tölti 
a madárdalos, virágillatos természetnek 
kebelén, nem egy, nem száz, de még an­
nál is több, természetbarát s természet 
kedvelő csoport keresi fel vidékünk tu­
risztikai szépségeit s ezek közül Karancs, 
Pécskö, Salgóvár, Boszorkánykő, Somoskő 
és Vízválasztó mellett legkeresettebb és 
leglátogatottabb kiráodoló helyek egyike 
Zagyva község határában, a római telep 
felé vezető országút közeiében a Csathó 
kútja, melynek vize valóságos balzsam, 
valóságos orvosság. Azért is viseli hom­
lokán a kút kőépitményc aranybetükkel 
e szép gondolatot. „E víznek forrása. 
Istennek áldása," Amint halljuk Zagyva­
róna község elöljárósága s képviselőinek 
tagjai Benedek Sándor menekült városi 
főjegyzőnek, mint a község vezető kör­
jegyzőjének indítványára, lelkes szivvel 
járult hozzá ahhoz, hogy a Salgótarjáni 
KŐszéribánya Részvénytársulat a Csathó 
kutjához oly vízmüvet építhessen, mely a 
vízhasználatát továbbra is lehetővé teszi 
ugyan, de esztétikai s turisztikai szem­
pontból sem ront a környék szépségén

főlövészmestert, Förster Kálmánt, kérve 
rá és működésére az Isten áldását. Szán- 
tay István mint ÉME elnök köszöntötte 
a testvér egyesületet keresetlen kedves 
szavakban. Timaróczky az ipartestület 
képviseletében örömének adott kifejezést, 
hogy a kedves társaság jól érzi magát 
szerény körükben, célozva arra, hogyha 
ők nem is az élen tudnak majd harcolni, 
de a muníció-hordásnál ott lesznek. Ba­
ranyai Aladár a Sasok parancsnoka mele­
gen köszönte meg a maijelejthetetlen es­
tét. Reguly titkár ügyesen csokorba kö­
tötte az elhangzott beszédeket, kérve azt- 
hogy a mondottakat igyekezzünk meg 'is 
valósítani. Szeder János főtitkár kedves 
előadásban ismertette, milyennek kell lenni 
egy jó „lövésznek". A szép számú társa­
ság a legjobb hangulatban volt együtt 
majdnem éjfélig.

s a fölösleges vizet csak igy vonja el 
vízválasztói szikvizgyára részére. A víz­
választói tanitó.

— Gyomor- és bélzavaroknál, 
étvágytalanságnál, szorulásnál, felfúvódás­
nál, gyomorégésnél, felböfőgésnél, szé­
dülésnél, homlokfájásnál, hányingernél 
1—2 pohár természetes „Ferenc József" 
keserüviz alaposan kitisztítja az emész­
tés útjait. Közkórházi jelentésekben ol­
vassuk, hogy a „Ferenc József" vizet 
még a fekvő betegek is nagyon szíve­
sen isszák és általánosan dicsérik. Kap­
ható gyógj szertárakban, drogériákban és 
füszcrüzletekben. >

Tanítóink megbecsülése. Zagy­
varóna község képviselőtestületének tag­
jai közé Blanár Sándor rónatelepi bánya­
társulati igazgatótanitót és Vadkerthy 
Béla vizválasztótelepi bányatársulati osz­
tatlan iskolai vezető tanítót, a község 
képviselőtestületének tagjai közé válasz­
totta. Jóleső örömmel számolunk be er­
ről, mert csakugyan úgy van az helyesen 
és jól, ha a falu kultúrájának irányitói is 
befolyhatnak a község ügyeinek s a köz­
ség sokoldalú életnyilvánulásának bírála­
tába és rendezésébe. Zagyvaróna község 
példáját szükségesnek tartottuk megem­
líteni, hogy az általunk uralt területen, 
ajtónk által megvilágított vidékén min­
denütt induljon meg a tanítóság iránt ér­
zett szeretet és megbecsülésnek ez a di- 
cséretreméltó megnyilvánulása. Minden 
község, csak önmaga érdekeit szolgálja, 
ha . testületébe, és tanácsába tömöríti 
azokat, akik tudásuk és képzettségük ré- 
erre méltónak tart.

Vasutas sora. A nagy állomáson, 
f. hó 3 án hajnalban szerencsétlenség 
történt. Oravecz József kisterenyei lakos 
munkája végzése közben a vasúti kocsi 
kerekei alá került, amelyek azonnal ha­
lálra gázolták. Temetése f, hó 4-én Kis- 
terenyén folyt le nagy részvét mellett. 
A nyitott simái Szántay István állomás­
főnök búcsúztatta el a szerencsétlen vas­
utas testvért.

233/1927 végrh. szám

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881 

évi LX. t.-c. 102 §.-a értelmében ezennel 
közhírré teszi, hogy a salgótarjáni kir.

Értesítem a t. vevőközönséget, hogy Nagypéntekre 
dunai élőhatakra szerdán (15-ig) délig lehet előjegyezni. 

Összes likőr és rum készítéséhez szükséges essenciák kaphatók,
MRYER VILMOS

wwww Hsgymagyarorszdghoz. címzett fűszer éj
csemegekerejkcdíjében Salgót arjSn.

Hal előjegyzést 
MAVER KÁLMÁN üzletében is elfogadnak.

Ital, amelyet a lelkiismeretes 
szülő gyermekének nyugodtan 
adhat, az a
,, K a í h r e i ii e r = K n e i p p 

malátakávé“ 
Orvosok ezrei ajánlák különö­
sen zsenge korban levő’gyerme- 
keknek és serdülő ifjúságnak.

A legjobb családi ital.Milliók itala



A MUNKA Salgótarján, 1927. ápr. 94 oldal

— Nyomatott: " A MUNKA" könyvnyomdában Salgótarján. — Nyomdatulajdonos: Végh Kálmán, —

Üzlet helyiség az összes beren­
dezésekkel bérbe adó. Cim a kiadóban.

3820/1926 szám.

Árverés.
Marshall Sons ct Co Ltd végrehaj- 

tatónak Endre Viktor és Horváth Ilona 
végrehajtást szenvedők ellen indított vég­
rehajtási ügyében a telekkönyvi hatóság 
a végrehajtási árverést 3386 svájci frank 
58 centimex tőkekövetelés és járulékai 
behajtása végett a salgótarjáni kir. járás­
bíróság területén levő, Homokterenye 
községben fekvő s a homokterenyei 103 
számú telekjegyzőkönyvben. A 1. 1 sor­
számú, 63 hrszám (ház, udvar, kert bel­
telek 2 hold 433 négyszögöl) Horváth 
Ilona nevén álló ingatlanra 10.000,000 
koronában; az ugyanottani 114. számú te- 
lekjegyzökönyben A I. 1. sorszám, 62 
hrszám (ház, udvar, kert, beltelek 1130 
négyszögöl) Horváth Ilona nevén álló in­
gatlanra 30.000.000 koronában és végül 
az ugyanottani 117. számú telekjegyzö- 
könyvben A. I. 1 sorszám 49 hrszám (bel­
sőség, malom felépítmény, 1 hold 15 négy­
szögöl) 50.000.000 koronában ezennel 
megállapított kikiáltási árban elrendelte.

Az árverést 1927. évi április hó 22. 
napján délelőtt 10 órakor Homokterenye 
községházánál fogják megtartani.

Az árverés alá kerülő ingatlanok 'a 
kikiáltási ár felénél alacsonyabb áron nem 
adhatók el.

Az árverelni szándékozók kötelesek 
bánatpénzül a kikiáltási ár 10%-át kész­
pénzben, vagy az 1881. évi LX. t. c. 42. 
§-ában meghatározott árfolyammal számi- 
tqtt óvadékképes érlékpapirosban a ki­
küldöttnél letenni vagy a bánatpénznek 
elöleges bírói letétbehelyezéséröl kiállított 
letéti elismervényt a kiküldöttnek átadni 
és az árverési feltételeket aláírni. (1881. 
évi LX. t. e. 147, 150. 170. §; 1908 évi 
évi XL. t. c. 21. §).

Az, aki az ingatlanért a kikiáltási 
árnál magasabb igéretett tett, ha többet 
ígérni senki sem akar, köteles nyomban 
a kikiáltási ár százaléka szerint megálla­
pított bánatpénzt az általa Ígért ár ugyan­
annyi százalékáig kiegészíteni. (1908. évi 
XLI. törvénycikk 25. szakasza.) Salgó­
tarján, 1926 évi december hó 31. nap­
ján. A salgótarjáni kir. járásbíróság, mint 
telekkönyvi hatóság.

BEKÖSZÖNTÖTT A TAVASZ. 
... Lelkem mégis oly fagyos ... Árvának érzem 

magam, mert nincs senkim, csak beteges 
anyám. Férjhez mennék becsületes gondolko- 
zásu úri emberhez, aki ambíciót éretne szo- 
morkodó kedélyemet felvidítani. Sokat csalód­
tam környezetemben, megkiaérlem az ismeret­
lent. Fiatal házias urileány vagyok. Vagyon 
teljesen felszerelt földbirtok. Készpénzhozomány 
ötvenezer pengd. Teljes cimü levelet „Tavaszi 
Ibolya" jeligére kérem. (Kaland névtelen céltalan)

Keresek lelépésért egy két és 
egy egyszobás lakást. Cim a kiadóban.

Próbálja meg Ön is!
Budaörsi MÁRIA keserű gyógyvíz kitűnő has* 

hajtó és jjyomortisztitó.
Kapható gyógyszertárakban, fűszer és csemege . 
üzletekben. Különösen ajánlatos: elhízásnál, I 
vérkeringés! zavaroknál, érelmeszesedésnél, 
köszvény, epekő bántalmaknál, női bajoknál. 
Forgalomba hozza: Budaörsi kenerűviz 

forrás r.t. Központi iroda: Budapest, V.
Bálvány-u. 20. Képviselőket keresünk.

fűthető veranda, egy konyha, egy kamra, 
egy beépített padlásfeljáró és cíosetból, 
továbbá egy cselédszoba és a ház alatti 
pincéből, valamint az udvaron külön ál­
lóan fekvő udvari bérház,' mely áll három 
szoba, egy előszoba, egy konyha, egy 
kamrából, az ezekhez tartozó udvar és 
kerttel együtt

1937, év április hó 12-én
d. e. pont 9 órakor

örökhagyó Fő-ucca 471 házszáin alatt levő 
lakásán az alulírott végrendeleti végre­
hajtó által foganatosítandó nyilvános ár­
verésen a legtöbbet Ígérőnek elfognak 
adatni. -

Kikiáltási ár 36.OCO pengő azaz 
harminchatezer pengő (450.000.000 papir 
korona).

Az árverezni szándékozók tartoznak 
a kikiáltási ár 10%’át készpénzben, vagy 
takarékpénztári betétkönyv alakjában az 
árverés megkezdése elölt alulírott végren­
deleti végrehajtó kezeiben letenni.

Az ingatlan a legtöbbet Ígérőnek 
tehermentesen adatik át.

A Fő uccai lakóház 1927. évi ápri­
lis hó 15-én beköltözhető, mig az udvari 
bérházat és a drótkeritéssel határolt kü< 
lőnbejáratu kertet 1933. év február 24-ig 
a házvezetőnő haszonélvezeti joga terheli.

A részletes árverési feltéte­
lek alulírott végrendeleti végrehaj­
tónál bármikor megtekinthetők.

Salgótarján, 1927. március hó 10-én 
Kováts József

nyug, városi tanácsnok, végrendeleti 
végrehajtó.

Egyházi közgyűlés. A salgótar­
jáni ág. h. evang. keresztyén egyházköz­
ség április 10.-én vasárnapa templomban 
az istentisztelet végeztével tartja ez évi 
rendes közgyűlését,

20 bokorrózsa 16. P., 10 magas­
törzsű rózsa 25. P. a legszebb fajtákban 
postán, utánvéttel összesen. Unghváry Jó­
zsef faiskolája Cegléd. Budapesti irodája: 
VI., Andráasy-ut 56. (Telefon Lipót 962— 
72.) Oktató nagy árjegyzék ingyen.

Régóta éraett hiányt fog a 
Singer varrógép részvénytársaság ápri­
lis hó közepén újból megnyíló fióküz­
lete kielégiteni. Az. újonnan megnyitó 
Singer fióküzlet, Salgótarján Fő-ucca 75 
szám alatt, a Kath. temlommal szemben 
létesül, ahol ezentúl újból kaphatók lesz­
nek a.sokáig nélkülözött Singer varró­
gépek, Singer alkatrészek, Singer tűk, 
Singer fonal, Singer olaj stb.

Apákl Anyák! Ki ne szeretne 
gyermekének nagy örömet szerezni s a 
nagy öröm mi lehet más mint a Tündér­
vásári Ez a képes heti gyermekujság, 
száz meg száz kedves mulatságot nyuj, 
az apróságoknak. Minden száma lég- 
jobb^ Íróink pompás rajzokkal illusztrált 
meséit adja, azonkívül kivágni való játék 
azokat kivarrni és kifesteni való képeket, 
rajziskolát, gyermekfoglalkoztatót, tanul­
ságos kis cikket, tréfát és még sok mást 
A különböző rejtvények nemcsak szóra­
koztatják, hanem tanítják is a gyerme­
ket és a szerkesztői posta tanáccsal, 
tanítással áll támogatására. Egyszóval a 
„Tündérvásár" képes hetilap nélkülöz­
hetetlen nevelő és szórakoztató orgá­
num, a gyermekvilág igazi öröme. Emel­
lett az egyetlen magyar gyermeklap, 
amely négyszer jelenik meg havonta és 
előfizetési ára mégis negyedévenként 
csak 1 Pengő 20 fillér. Az előfizetések 
a Tündérvásár kiadóhivatalába, Buda­
pest, V., Akadémia ucca 10 küldendők.

Hasznos felvilágosítás Buda­
pestre utazó olvasóinknak. Vásárlás régi 
megbízható cégnél, amely nem él vissza 
a szakismert hiánnyal és amely elsőkéz­
ből adja a vásárolandó árut, mi által a 
közvetítés költsége megtakaritható. Pél­
dának hozhatjuk fel, a világhírű Semler 
céget, (Budapest, IV. Bécsi ucca 7 szám) 
amely 1850 óta a legmegbizhatóbban 
elégíti ki óriási választékú eredeti angol 
férfi és női divatkclmékkel a hozzáfor­
duló vásárlók ezreit. Külön figyelmet ér­
demel, különösen most a húsvéti ünne­
pek előtt a cég maradék osztálya, mely­
ben való vásárlás páratlanul álló ritka 
alkalmat nyújt mindenkinek a már foga­
lommá vállt Semler minőség megisme­
rése. A cég külön súlyt helyez arra, 
hogy vidéki vásárló közönsége soronki- 
vűl a legfigyelmesebb kiszolgálásban ré­
szesüljön.

Az 1927 évi háztatarozások 
bejelentése. A m. kir. Pénzügyminisz­
térium 1927 évi 42.900 sz. körrendeleté 
értelmében a lakásrendelet korlátozó ha­
tálya alá tartozó városokban . és közsé­
gekben adómérséklés illeti meg azt a 
házbirtokost, aki akár bérbeadott, akár 
bérbe nem adott házát az 1927 évben 
legkésőbb november hó 30-ig kizárólag 
a saját költségén tataroztatja és a tata­
rozás! költségek összege az 1927 évre 
kivetett házadó alapjának 2O°/o-át eléri, 
vagy meghaladja. Á tatarozás! munkála­
tok bejelentése tekintetében az 1925 
XVIII. t.-c. 12 §-ához fűzött utasítás ren­
delkezése szerint kell eljárni. S fentiek 
szerint az az adómérséklés a lakásrende­
let bérkorlátozó hatálya alá tartozó vá­
rosokban és községekben azoket a ház­
tulajdonosokat, akik a házuk fölött sza­
badon rendelkeznek, valamint azon köz­
ségek háztulajdonosait, ahol a szabad ren­
delkezési jog visszaállittatott, egyáltalá­
ban nem illeti meg. Balassagyarmat, 1927 
március 28. M. kir. pénzügyigazgatóság.

Salgó tarja r

Szombat Vasárnap
li APOLLÓ MO

Kedd
ZGÓ heti mííso

Csütörtök
ra

Péntek
Ápr. 9. 10. 12. 14.

A FEHÉR TIGRIS 
12 felvonásban. 
Kiegészítésül: 

Pathé és Magyar 
híradók.

A három 
ISTENTELEN.
Főszerepben: 

LÓN CHANÉY 
és Mae Busch.

Az ártatlanság szobra 
Müvészdráma 7 felv. 

PÁRTOTÖK 

Dráma 6 felvonásban.

kuditt hétköznap este Ml 9 órakor, vasár éa ünnepnap 
délután 4, 6 és Ml 9 órakor.

Jó családból való fiú tanulónak 
fizetéssel azonnal felvétetik Mayer Kál­
mán fűszer és csemegekereskedésében.

Jobb házból való fiú- tanulónak 
fölvétetik. Rőmer Hcrmann úri, női divat 
áru kereskedésében.

Három szobás lakás kiadó.
— Bővebbet Czirbesz vendéglőbenll

Árverési hirdetmény.
Néhai Dr. Lőwinger Rezső volt sal­

gótarjáni nyug, községi orvos hagyaté­
kát képező és a salgótarjáni 205 sz. tjkv- 
ben felvett 471 népsorszámu Fő-uccai la­
kóház,, mely áll egy üzlethelyiség, hat 
szoba, egy fürdőszoba, et. előszoba, egy

Nagy rabecsiilt Hölgyeim és Uraim 

oda=vissza
megtakaritja útiköltségét ha Budapesten 

csak az udvarban,
Cim: Olcsó Maradékvásár Budapest 

32 Király ucca 32.
alatt vásárol: ahol

1 mcier schiííont, vajjv vásznat már 65 fit*
1 érért, festőt vagy delént 78 fillérért, kann- 
vászt vagy angint meterenkint 98 fillérért, 
pohártöríot darabonként 68 fillérért, piké tő* 
rőlkőzőt 65 fillérért, zsebkendőt 27 fillérért, 
duplasxcles női szövetet 1 pengő 98 fillérért, 
duplaszéles férfiszővet 5 pengő 50 fillérért,
2 méter hosszú fehérített kész lepedőt 3 pen* 
gő 50 fillérért, virágos vattapaplant 12 pengő 
72 fillérét u. m. ágygarniturák. szőnyegek fér­
fi és női kész fehérneműek, gyapjúszövet és 
selyemmaradékok minden elfogadható árban.

Postai rendeléseket lelkiismeretesen 
teljesítünk!

Kérje árjegyzékünket,

Értesítés.
Tisztelettel értesítem a n, é, közön­
séget, hogy vendéglőmet újból át­

szervezem, modern tekepályával 
és kerthelyiséggel kibővítem.

A tekepályát már f. lió 12-én (szom­
baton) üzembe helyezem-
Kitűnő , konyhát szereltem fel.

Abonánsokat felfogadok. Elsőrendű 
mérsékelt áru italokról jó zenéről gon­
doskodom. Előre is biztosítva t. ven­
dégeimet pontos és előzékeny kiszol­
gálásról szives pártfogást kér.

Tisztelettel:
Sándor Nétusz

vendéglős.

Rádió kereskedés
Értesítem a rádió tulajdonosokat és 

rádió amatőröket, hogy rádió keres­
kedést nyitottam.

Raktáron 
tartok rádió készülékeket és annak 

összes alkatrészeit.

Szántó Sándor
bádogos és. szerelő. . 

Salgótarján, Fő-ucca Telefon 72.

Készítünk terveket 
modern, gazdaságos és csinos 
kivitelben. — Költségvetéssel 
mindenkor a legolcsóbb árban 
állunk az építtetők rendel- 
— — kezésére. — -*■

Vállaljuk lakóházak, 
villák, gazdasági é p ü 1 e te k, 
járda, híd, csatornázás stb. 
elkészítését előnyös feltéte- 
— — lek mellett. — —

Az építkezési szakmába 
vágó ügyekben mindenkor 
díjmentesen állunk az épít­
kezni óhajtók rendelkező- 
— — sőre. — — 

Kedvező fizetési feltételek
Salgótarjáni Épitöniunkások 

Termelő Szövetkezete 
építési vállalkozók. *

Salgótarján. (FBIaki-u. 43817.) aaját hós 
Intararbán telafön: Ssdfófarjéa 73.

Újból megnyílik 
április havában a

SINGER
F.IÓKÜZLET

SALGÓTARJÁNBA N 
Fő-ucca 75 szám alatt.

A Kath. templommal szemben.

Budapesti Nem­
zetközi Vásár 

1927. április 30-tól május 9-ig 

50 °|0 utazási kedvezmény 
az összes belföldi vasutakon és hajókon 

Vásárigazolványok kaphatók 
és felvilágositást nyújt a 

Vásáriroda: Budapest 
V. Alkotmány-ucca 8. 

A vásárigazolványok ára P. 3 28-


